14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
SEXTA-FEIRA,
18 DE JULHO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP N.º 085/2025 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:04105.0000001738/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP
91.043/2025; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição de Instrumentais 04 - Data de realização: 07 de agosto de 2025, às 09:00h, horário
de Brasília.

Processo: E:04105.0000001239/2023; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP -
92.023/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de correlatos (sistema de derivação); Data de realização: 07 de agosto de 2025, às
09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000002240/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP
91.050/2025; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição de Correlatos (Sondas) 04 - Data de realização: 07 de agosto de 2025, às 09:00h,
horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000002075/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP -
91.057/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição de Medicamentos (Diversos); Data de realização: 07 de agosto de 2025, às 09:00h,
horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000192/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP -
92.030/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição de Medicamentos (Eletrólitos); Data de realização: 07 de agosto de 2025, às 09:00h,
horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000243/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP -
92.076/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
aquisição medicamentos (comprimidos) - Data de realização: 07 de agosto de 2025, às 09:00h,
horário de Brasília.

Maceió, 16 de julho de 2025.
Ivan José Duda Filho Veloso

Assessor Especial da Superintendência Especial de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito do Município de SÃO SEBASTIÃO/AL, no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais, avisa que realizará a seguinte licitação:
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025, no 21/08/2025, às 09:00hrs, objetivando Pré-
qualificar empresa do ramo da construção civil para apresentação de proposta à instituição
financeira para construção de habitação de interesse social, para famílias com renda mensal de
até R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais), no âmbito do Programa Minha Casa,
Minha Vida - PMCMV do Município de SÃO SEBASTIÃO/AL. Outras informações e o edital,
no site transparencia@saosebastiao.al.gov.br/ ou no e-mail: contratos.np@gmail.com ou na
sede da prefeitura Municipal de SÃO SEBASTIÃO/AL, no horário das 09:00hrs às 12:00
horas.

SÃO SEBASTIÃO - AL, 17 de julho de 2025
Charles Nunes Regueira

Prefeito Municipal

"COTRASA COMERCIAL EXPORTADORA S/A.
CNPJ  12.719.746/0001-39

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

São convidados os Senhores Acionistas de COTRASA COMERCIAL EXPORTADORA
S / A ,  p a r a  s e  r e u n i r e m  e m A S S E M B L E I A S  GE R A I S  O R D I N Á R I A E
EXTRAORDINÁRIA, que se realizarão cumulativamente no dia 04 de agosto de 2025, a
partir das 11 horas, na sede da empresa, Rua Barão de Jaraguá, nº 195, Jaraguá, Maceió,
Alagoas, a fim de tomarem conhecimento da ordem do dia, para deliberem sobre:
1) ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA: a) apreciar, discutir e votar as demonstrações
financeiras, as contas da diretoria e dar destinação aos resultados dos exercícios sociais
encerrados em 31/12/2022, 31/12/2023 e 31/12/2024; b) fixação dos honorários da diretoria,
c) eleição da Diretoria e d) outros assuntos de interesse da sociedade que forem suscitados.
2) ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: a) alteração do Estatuto Social visando
à concessão de garantias à terceiros por deliberação da Diretoria; b) outros assuntos de
interesse da Sociedade. Comunicamos que ainda se encontram à disposição dos Senhores
Acionistas, na sede social, os documentos a que se refere o artigo nº 133 da Lei nº 6.404/76,
relativos aos exercícios sociais encerrados que serão submetidos á apreciação, os quais já
foram disponibilizados aos acionistas pessoalmente.

Maceió/AL, 15 de julho de 2025.
JOSÉ CARLOS CORREIA MARANHÃO- Diretor Superintendente e
ERNESTO GOMES MARANHÃO NETO- Diretor Superintendente.

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL
AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 10/2025 – Processo Administrativo Nº 0512021/2025.
Tipo: Menor Preço por Lote – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM LICENÇA DE SOFTWARE PARA REMESSA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
BOCA DA MATA-AL. Data/Horário: 24 DE JULHO DE 2025 às 08h30 (oito horas e trinta
minutos) - Horário de Brasília.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025 – Processo Administrativo Nº 0605002/2025. Tipo:
Menor Preço Por Item – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS DE AR, DESTINADOS À
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE BOCA DA
MATA/AL. Data/Horário: 01 DE AGOSTO DE 2025 às 10:00h (dez horas) - Horário de
Brasília.
O edital encontra-se disponível no site, http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL,
situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, n° 224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às
12 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail: cplbm111158@gmail.com.
Pregoeira – Emanuelle Rezende Felix.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
REAVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2025

A Prefeitura Municipal de Atalaia/AL, comunica a abertura de Concorrência Eletrônica,
conforme abaixo descrito:
Tipo: Menor preço global. - Processo: 05230010/2025. -  Objeto: Contratação de empresa
especializada na construção do Espaço Esportivo Comunitário, no Município de Atalaia/AL
(Novo PAC) – Construção de um Campo de Futebol com Grama Sintética, Meia Quadra de
Basquete, Parquinho Infantil e Pista de Caminhada (Tipo A).
Data de realização: 15 de agosto de 2025, às 10:00 h (horário local).
Abertura: Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras (BNC), através do site
https://bnc.org.br/.
Observações:  Os interessados poderão ret i rar  o  Edital  a través do s i te:
https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=0 e se credenciarem junto
ao BNC, no endereço .https://bnc.org.br/cadastro/
Esclarecimentos e impugnações: Através do Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de
Compras (BNC).

ANDREIA MARIA COSTA DE CERQUEIRA
Agente de Contratação

MUNICÍPIO DE ESTRELA DE ALAGOAS
AVISO DE SUSPENÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025-SRP

A Diretoria de Licitações e Contratos Públicos do Município de Estrela de Alagoas, Estado de
Alagoas, leva ao conhecimento dos interessados que o Edital do Pregão Eletrônico nº
12/2025-SRP, Tipo Menor Preço, que tem como objeto Registro de preços para contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de licenciamento e cessão de sistemas de
informática para atender as necessidades do município de Estrela de Alagoas/AL, informa
que a sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes, designada para o
recebimento e a abertura dos envelopes no dia  24 de JULHO de 2025, às 09:00 (nove horas) -
(horário de Brasília), fica SUSPENSA até quando então será divulgada a nova data para a
realização do certame.
O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: , no Portal da http://bnc.org.br/
Transparência do município, no endereço sede da Prefeitura localizada na Praça Luiz Duarte,
nº 110, Bairro Centro, CEP 57.625-000, Estrela de Alagoas/AL, em dias úteis, no horário das
08 às 13 horas, ou por meio eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail:
licitacaoestreladealagoas@outlook.com.

ISADORA ALMEIDA MELO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de Insumos e Instrumentais
para a Odontologia. Tipo: Menor preço por item. Data de realização: 01/08/2025, às 10:00h
(horário local). O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site
http://www.bnc.org.br.
Dúvidas através do e-mail: .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

São Miguel dos Campos - Alagoas, 17 de julho de 2025.
GEORGE CLEMENTE VIEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º  19/2025
Processo n.º 06180008/2025
Tipo: Menor preço por item
Disponibilidade: www.licitanet.com.br
Objeto: Contratação de empresa especializada para REGISTRO DE PREÇOS de
FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA E DIESEL S-10),
destinado para atendimento das necessidades das Secretarias Municipais deste
Município.
Data de realização: 01 de agosto de 2025, às 09h30.
Informações: licitacoes@piranhas.al.gov.br.

José Ferreira de Lima Neto
Agente de Contratação

A Superintendência Regional do DNIT no estado de Alagoas, CNPJ nº
04.892.707/0018-59, situada na Rua Des. Almeida Guimarães, 22, Pajuçara,
CEP 57030-160, Maceió, Alagoas torna público que requereu ao IMA/AL,
a Autorização de Supressão de Vegetação – ASV de 152 indivíduos arbóreos
isolados referente as obras de Implantação, Duplicação, Pavimentação,
Adequação de Capacidade, Melhoria da Segurança e Eliminação de Segmentos
Críticos da Rodovia BR-424/AL (SNV 2024.01A 424BAL0310).

Maceió/AL, 16/7/2025
Eng. Nicolas Alves de Oliveira Souto

Superintendente Regional do DNIT no estado de Alagoas – Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

MINISTÉRIO DOS

TRANSPORTES

REQUERIMENTO DE LICENÇA DE AUTORIZAÇÃO
DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO – ASV

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO CALVO – ALAGOAS, através do Setor de Licitações, avisa que será
realizada licitação conforme descrito:
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025 – BNC - BOLSA NACIONAL DE
COMPRAS.
Processo Administrativo nº 202504080028.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA ATIVIDADES
FÍSICAS AO AR LIVRE, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE PORTO CALVO/AL.
Tipo: Menor Preço - por item.
Data e hora da sessão de disputa: 30/07/2025, às 10:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site
www.bnc.org.br e https://portocalvo.al.gov.br/transparencia/.

Porto Calvo/AL, 17 de julho de 2025.
Isabelle Nunes de Lima

Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO CALVO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0015-21, situada na Rua Dois de Dezembro,
nº 16, Edifício do Governo Federal, Centro, Maceió/AL, com ramo de atividade
em desenvolvimento regional, torna público que requereu ao Instituto de Meio
Ambiente de Alagoas - IMA/AL, a Autorização Ambiental referente às obras de
pavimentação de ruas no Município de São Sebastião/AL.
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0015-21, situada na Rua Dois de Dezembro,
nº 16, Edifício do Governo Federal, Centro, Maceió/AL, com ramo de atividade
em desenvolvimento regional, torna público que requereu ao Instituto de Meio
Ambiente de Alagoas - IMA/AL, a Autorização Ambiental referente às obras de
pavimentação de ruas no Município de Craíbas/AL.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

MINISTÉRIO DA

INTEGRAÇÃO E DO

DESENVOLVIMENTO

REGIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO SUSPENSA

Por este aviso, torna-se público para quem interessar, a reabertura de prazo da licitação
suspensa, cuja modalidade, atende para o Pregão Eletrônico nº 90009/2025, que tem por
objeto o Registro de Preços (RP) para eventual e futura aquisição de Ônibus Rural Escolar,
Ônibus Urbano e Vans, em razão de "Nova previsão de Abertura" justificada por retificação do
edital após acolhimento de peça de impugnação. Após retificação, a nova data de abertura será
fim do acolhimento de propostas e ocorrerá as 09:00hs do dia 30/07/2025, sendo divulgada
pelo mesmo instrumento de publicação utilizado para divulgação do texto original e o prazo
inicialmente estabelecido para o envio de pedidos de esclarecimentos e impugnação será
reaberto, resguardando assim, o tratamento isonômico a todos os licitantes participantes do
certame. Local/Site: www.bnc.org.br/, ambiente eletrônico do www.bnc.org.br/. Edital/Site:
www.bnc.org .br /  e  www.major iz idoro.a l .gov.br / .  Informações  no e-mai l :
cpl@majorizidoro.al.gov.br.

HERCULES VELOSO PIMENTEL
Secretário Municipal de Finanças

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=c3575093-d372-4f45-895a-589f3da7caf9

		2025-07-17T21:44:31-0300